
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 49 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028, ELENCO 

ANNUALE 2026 DELLE OPERE PUBBLICHE DI INIZIATIVA COMUNALE 

NONCHE’ APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028 DELLE 

FORNITURE E DEI SERVIZI DA ACQUISIRE.  
 

 

L’anno      DUEMILAVENTICINQUE      il  giorno  DIECI  del   mese   di    

SETTEMBRE   alle  ore 9:00 , previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Malvicini Matteo,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 2, assenti n. 1  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

                       

                       

 

                       

 

 

 

       

PRESENTI 

                              

ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

Sindaco 

 

x 

 

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore  x 



DELIBERAZIONE N. 49                                                                  seduta del  10.09.2025 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

RITENUTO di definire, per il triennio 2026-2028, la programmazione delle opere pubbliche di 

iniziativa comunale nonché la programmazione dei beni e dei servizi da acquisire; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 37 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. di cui si 

riportano qui di seguito alcuni stralci: 

• comma 1^:   “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile”; 

• comma 2^:   “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 

all’Articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 

europea di cui all’Articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione (DIP). I lavori di 

manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. 

I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione”; 

• comma 3^:  “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’Articolo 

50, comma 1, lettera b)”; 

 

RICHIAMATO il D.M. 9 giugno 2005 che approva la procedura e gli schemi del programma triennale 

e dell’elenco annuale per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, il quale tra l’altro stabilisce che: 

• il programma triennale e l’elenco annuale sono approvati unitamente al bilancio di previsione di 

cui costituiscono parte integrante; 

• gli schemi adottati del programma triennale e dell’elenco annuale, sono affissi, prima della loro 

approvazione, per almeno 60 gg. consecutivi nella sede dell'amministrazione procedente; 

 

VISTA al riguardo la documentazione predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica comunale, 

costituita da: 

 

a) PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028 e ELENCO ANNUALE 2026: 

• scheda 1: Quadro delle risorse disponibili triennio 2026-2027-2028 

• scheda 2: Elenco triennale - Articolazione copertura finanziaria triennio 2026-2027-2028 

• scheda 2B: Elenco immobili da trasferire 

• scheda 3: Elenco Annuale 2026 

 

b) PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028 FORNITURE E SERVIZI 

• scheda A: Elenco triennale - Quadro delle risorse disponibili triennio 2026-2027-2028 

riguardanti le opere pubbliche e le forniture di beni e servizi che si intendono realizzare e/o acquisire 

nell’arco dell’indicato triennio, qui allegate sotto la lettera "A"; 

 

RITENUTO di procedere alla relativa approvazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Articolo 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché per l’Articolo 26 del vigente Statuto 

Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica comunale in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell’Articolo 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato la seguente 

documentazione: 

PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028 e ELENCO ANNUALE 2026: 

• scheda 1: Quadro delle risorse disponibili triennio 2026-2027-2028 

• scheda 2: Elenco triennale - Articolazione copertura finanziaria triennio 2026-2027-

2028 

• scheda 2B: Elenco immobili da trasferire 

• scheda 3: Elenco Annuale 2026 

 

PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028 FORNITURE E SERVIZI 

• scheda A: Elenco triennale - Quadro delle risorse disponibili triennio 2026-2027-2028 

riguardanti le opere pubbliche e le forniture di beni e servizi che si intendono realizzare e/o 

acquisire nell’arco dell’indicato triennio, qui allegate sotto la lettera "A"; 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 

alzata di mano 

DELIBERA 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, 

comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

*************************    

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il Presidente                                               Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                               Dott. Matteo Malvicini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



 
 
   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 10.09.2025 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                       Dott. Matteo Malvicini 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 
 

 

 

 

 

 


